pp. 82–83. 
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plurimos et servitutis compede reliquos, ad sua devehentes, mancipaverunt »27 
(subl. S.I.). Il s’agit de la version d’un manuscrit tardif Rocznik krotkiego 
dopełnienie (Addition aux Annales brèves) qui résume les autres manuscrits et 
introduit l’explication « subiugatis Bersabenis, Litwanis, Ruthenis et aliis 
gentibus », inexistante dans le manuscrit primaire Rocznik kapitulny krakowski 
(Les Annales du chapitre de Cracovie)28. 

On pourrait croire de prime abord qu’il s’agissait d’une explication 
supplémentaire due au compilateur du temps du roi Casimir Ier (1333–1370)29. Mais 
la méthode de rédaction des annales du moyen âge suppose justement la 
juxtaposition des informations – quelquefois identiques par leur forme – tirées des 
différents autres manuscrits. Or, par un heureux hasard on peut découvrir 
l’archétype du fragment comprenant l’embarrassante mention des étranges 
« Bersabeni » de 1259, devenus les « Bessarabiens » des historiens coumanisants. 

Les annales contemporaines des invasions tatares de l’archevêque Boguchwał 
de Poznan et du gardien du même siège, Godysław Pasko, donnent la clef du 
mystère dans la description complète de l’invasion mongole de 1259: « Tartari 
secundario terram Sandomiriensem vastaverunt. Anno quo supra, ante festum 
sancti Andreae apostoli, peccatis christianorum intraverunt Tartari cum 

Pruthenis, Ruthenis, Comanis et aliis gentibus terram Sandomiriensem, ipsaque 
rapinis, inflammationibus, hominum occisionibus enormiter spoliantes. Et 
sentientes magnam multitudinem hominum cum suis rebus ad castrum 
Sandomiriense confluxisse, ipsum vallaverunt, sine cessatione impugnantes. Duces 
vero Russiae: Wasilco frater Danielis regis Russiae, Leoque et Romanus filii, 
cernentes moram fieri in expugnatione castri praedicti, concoeperant castrenses 
circumvenire dolo fraudulento. Et accepta securitate cum castrensibus convenerunt, 
suadentes eis, ut dexteras securitatis a Tartaris peterent et ipsis castrum et bona, 
quae in ipso praesentarent, ut vitam ipsis Tartari largirentur. Qui vitam, castro et 
bonis praeferentes, et sic ut praemissum est, vitam obtinere sperantes, praedictorum 
ducum decepti consilio, et ut liberi et securi de vita et suis uxoribus et natis abire 
possent, a Tartaris et a praedictis ducibus fidei promissa recipientes, castrum 
aperuerunt, et rebus in eo omnibus dimissis, inermes de castro exiverunt. Quos 
cernentes Tartari, in eos tanquam lupi in oves irruerunt, sanguinem nimium 
innocentium hominum effundentes ita, quod rivi effusi sanguinis in Wislam 
decurrentes ipsam inundare fecerunt. Et cum in eorum occisione grassati et lassi 
fuissent, reliquos viros, tanquam gregem pecorum, ad Wislam fluvium impellentes 
submerserunt. Mulieres vero juvenculas et speciosas virgines ac adolescentes